

*Szanowni Państwo,*

*wojna na Ukrainie na nowo skupiła uwagę wszystkich na tematyce obronności. Rosnące wydatki na tę sferę i idąca za nimi – tak jak w przypadku Polski - dynamiczna oraz głęboka modernizacja Sił Zbrojnych to odpowiedź na zagrożenia, jakie niesie za sobą dzisiejsza geopolityczna rzeczywistość. Dlatego tak ważne są inicjatywy jak Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego – dzięki niemu możemy w jednym miejscu i czasie znaleźć wszystkie techniczne elementy niezbędne do budowy spójnego i efektywnego systemu bezpieczeństwa.*

*Zeszłoroczny – jubileuszowy – Salon był wielkim sukcesem, nie tylko dla polskiego sektora zbrojeniowego, który prezentował m.in. sprzęt, który tak znakomicie sprawuje się na Ukrainie, ale dla samej Polski. Pokazaliśmy, że jesteśmy konkurencyjni i innowacyjni – że Polska ma wizję, którą potrafi sprawnie realizować - nie tylko w obszarze przemysłu zbrojeniowego.*

*Dziś tą wizją jest licząca 300 000 żołnierzy armia, dobrze wyszkolona i uzbrojona w nowoczesny sprzęt – tym jest właśnie odpowiedzialność za kraj i jego mieszkańców. Dzięki uchwaleniu Ustawy o obronie Ojczyzny zreformowaliśmy system rekrutacji i finansowania Sił Zbrojnych. Już teraz mamy pod bronią ponad 176 000 żołnierzy - ta liczba cały czas rośnie. Równolegle intensywnie nasycamy Wojsko Polskie nowoczesnym sprzętem. W 2022 roku na modernizację techniczną wydaliśmy łącznie 27 mld zł, w 2023 roku planujemy, że wydatki na ten cel wyniosą prawie 100 mld – to ogromny postęp. Tegoroczny MSPO również będzie rekordowy - zadba o to ponad 700 firm z 36 krajów. Salon staje się dzięki temu platformą umożliwiającą zapoznanie się z najnowocześniejszymi rozwiązaniami i konstrukcjami z całego świata – m.in. ze Stanów Zjednoczonych oraz z Korei Południowej, która jest państwem ramowym tegorocznego MSPO. Należy tu podkreślić, że to właśnie sprzęt pozyskiwany z tych krajów stanowi dziś podstawę bezprecedensowego procesu modernizacji Sił Zbrojnych RP.*

*Pozyskujemy lub już pozyskaliśmy nowe czołgi, bojowe wozy piechoty, transportery opancerzone, systemy raketowe – w tym systemy mobilne, nowoczesne śmigłowce szturmowe i wielozadaniowe, systemy artyleryjskie, samoloty bojowe, nowe okręty wojenne i wyposażenie specjalistyczne. Systematycznie rozwijamy nasze zdolności w zakresie obrony przeciwlotniczej i przeciwraketowej. Wszystko to realizujemy równolegle z pomocą militarną przekazywaną Ukrainie – wzmacniając potencjał bojowy tego kraju do odparcia rosyjskiej agresji bez szkody dla własnych zdolności obronnych.*

*Doświadczenia z wojny na Ukrainie pokazały, że aby zbudować kompletny i efektywny system obrony należy harmonijnie rozwijać wszystkie jego obszary – od wojsk lądowych, przez siły powietrzne, marynarkę wojenną, siły specjalne aż po domenę cybernetyczną. Dlatego tak bardzo cieszy fakt, że tegoroczne MSPO wychodzi naprzeciw wszystkim tym oczekiwaniom. Jest to szczególnie ważne z perspektywy krajów takich jak Polska, którym zależy na szerokiej gamie nowoczesnego sprzętu dostępnego w krótkim czasie.*

*MSPO stanowi również doskonałą okazję do kompleksowego zaprezentowania gościom z zagranicy efektów pracy polskiego przemysłu obronnego, którego produkty są tak bardzo doceniane przez żołnierzy broniących niepodległości Ukrainy. To nie tylko okazja, by się z nimi zapoznać, ale również duża szansa na promocję, nawiązanie kontaktów gospodarczych i budowanie strategicznych relacji.*

*Jednocześnie wydarzenia takie jak MSPO i popularyzują tematykę obronności i bezpieczeństwa – a rosnąca społeczna świadomość współodpowiedzialności za globalne bezpieczeństwo jest teraz tym czego bardzo potrzebujemy, zwłaszcza w państwach NATO.*

*Życzę uczestnikom MSPO nawiązania owocnych relacji biznesowych, zawarcia korzystnych umów oraz realizacji założonych planów. Oby Kielce stały się dla Państwa synonimem sukcesu i zachęciły do wizyty w kolejnych latach.*

*Mariusz Błaszczak - Minister Obrony Narodowej*